defenso enim certum est (*De Script. eccles. c. 8*) **A** Justum Toletanum trium annorum duntaxat episcopum, ejusdem regis Sisenandi tempore, novendecimque ante eum diebus obiisse; et consequenter sub eodem rege, qui tres annos et undecim menses regno praeftuit, creatum fuisse. Quo cum bene stat Justo Toletano antiquiore vel paucis diebus Julianum Bracarensem, tertio Sisenandi anno, fuisse; atque in Petri sub ejusdem Sisenandi principia florantis locum succedere potuisse.

Attamen inde, ne in praefectus sese dent, statim pedem revocare debent Pseudo-Juliani defensores. Fateri enim his necessarium erit Petrum ex episcopo Bracarensi Sisenandi tempore translatum fuisse ad Narbonensem Ecclesiam: quod praeferquam quod Bracarenses male habebit, sanctissimumque, qualis

audit, episcopum parum deceat nulla spe majoris fructus aequaliter pro equali commutare sedem, impossibile factu est; cum concilii IV Toletani tempore Narbonensem Selva habuerit vetus antistes, Julianusque Bracarensem, et adhuc Petrus in vivis fuerit. Vixit enim, eodem Pseudo-Juliano teste, usque ad 646. Quonam ergo abit Petrus, cum sub annum 634 aut circiter, et Sisenandi initia, locum fecerit in Bracarensi Ecclesia Juliano? Nam plena tunc temporis era Narbonensis cui jam diu praeferuerat, praeftisque etiam usque ad 638 annum quo sexto concilio Toletano interfuit Selva. His salebris cum se extricaverint, Achillem eorum nonnihil habebi-
inus. Et jam satis multa. Sed tanti constare solet ea quae antiquitatis specimine sese venditant fide quam forte invenerunt exauctorare.

SANCTI FRUCTUOSI

BRACARENSIS EPISCOPI

REGULA MONACHORUM.

[Ex Brochie, Cod. Regularum.]

MONITUM IN REGULAM SEQUENTEM.

Duae regulas monasticas scripsit sanctus Fructuosus, regio Gothorum sanguine ortus, et ab adolescencia vita monasticae cultor, primo Complutensis abbas, deinde episcopus Dumiensis, ac tandem Bracarensis archiepiscopus, multorum monasteriorum Pater et conditor. Primam regulam ex sancti Benedicti disciplina desumptam pro monachis suis Completensibus conscripsit; secundam pro hominibus cuiusvis status et conditionis. Prior ergo sancti Fructuosus regula longe ante inlatum episcopatum scripta erat in usum Completensium monachorum, quibus primum monasterium condidit, continetque xxv capita; circa capitulum tomum numerum in impressis aliquod discrimen inventior, quam in mss. Codicibus, prout vir doctissimus Mabillonius notavit in suis Annales Benedictini, tom. I, lib. xiii, et alibi, ubi hujus regulae convenientiam cum regula sancti Benedicti describit, quod vix ovum ovo sit similius; cum sanctus Fructuosus passim sancti Benedicti sententias et institutiones, imo non raro ipsissima verba in suas regulas transferat. Secunda regula xx capitula continens, que et communis dicuntur, ab altera adeo diversa est, ut cl. Menardus existinet illam non compusuisse sanctum Fructuosum jam anno 670 defunctum; sed nunquam non laudandus Mabillonius contrarium probat, et argumenta incontestabilia adducit in suis observationibus praevis ad hujus sancti episcopi Vitam inter Acta sanctorum ordin., sancti Benedicti reperiendam. Et quidem haec regula communis a sancto Fructuoso conscripta videtur post adeptum episcopatum, ad auferendum intolerabilem abusum jam aliquo tempore apud Hispanos grassantem, quando nimis nullo habito sexus discriminare, conjugati simul cum uxoribus, liberis ac servis, domicilia sibi in modum monasterii componebant, suis cupiditatibus inservientes, atque luxuriam, avaritiam et superbiam excolentes, nulli regulae monasticæ astricti, nec alicui præposito vel abbati regulari subjecti; quem enim suum abbatem appellabant, illi non adeo parebant, quam voluntates suas approbabant. Id vero vita rusticæ genus ideo multi laici elegerunt, ut hoc pacto a publicis curis et tribibus exi-

Cmerentur, utpote sub quadam specie monasticae professionis viventes. Contra hunc abusum surrexerunt concilii Hierdensis Patres, qui in canone tertio decernunt ut nullus laicus vel ecclesiasticus capellam vel ecclesiam ab illis adsciscat auderet in speciem vel formam monasterii erigere, nisi congregatio ibidem collecta viveret secundum regulam monasticam ab episcopo approbatam, et juxta leges dioecesanias. Nullus autem hunc abusum gravius insectatus est quam sanctus Fructuosus, prout ex exordio hujus regulæ communis omnino constat, ubi talia conventicula uqu monasteriis, sed animarum perditionem appellatur, etc. Et, ut huic malo obviari irot, pro illis hominibus vere ad Christum conversis hanc suam secundam regulam condidit, binis reliquis amplius temperataam, atque utriusque sexus ihermitatibus magis accommodatam, ita ut novum monasticae vita genus introduxitur videatur. Nam, juxta hanc regulam, in monasteria admittebat senes et anas, conjugatos etiam utriusque sexus cum liberis suis septimum annum secessis; ita tamen, ut viri cum filiis seorsim degenerent in monasteriis a sequiori sexu separatis; quemadmodum et feminæ cum suis filiabus vivere debebant a viris separatae; ita ut quilibet sexus habuerit suos distinctos superiores, viri abbatem, feminæ abbatissem, sive quoquaque alios superiores a regula prescriptos. Denique sanctus Fructuosus in omnibus suis regulis professionem, quam vocamus monachorum, appellat pacium, quo initiandi promittebant se omnia cœnobii sui instituta observatueros, neque unquam ab ejus distinctione vel latenter recessuros. Hujus pacti specimen etiam in regula sancti Isidori invenit Mabillonius, quod et ex Codice vetustissimo Liriacensi desumptum suis Annales Benedictini inseruit tomo I, lib. xii, pag. 363. Sed longe prolixius est pactum sancti Fructuosi hic ad calcem hujus regulæ communis appositum, incipiens a quadam professione fidei emittenda circa mysticum sanctissimam Trinitatis, quam faciendam publice existimat recte piissimus episcopus, ob latentes fons adhuc hereticis Arianam apud Hispanos.

INCIPIUNT CAPITULA REGULÆ S. FRUCTUOSI EPISCOPI.

1. De dilectione Dei et proximi.
2. De orationibus.
3. De præpositis, vel officio.
4. De habitu et ueste monachorum.
5. De mensis.
6. De operatione.
7. De ferramentis, vel utensilibus.
8. De obedientia, et sessione monachi.
9. De hebdomadariis.
10. De hospitibus, peregrinis, vel infirmis.
11. De nitore et affectu monachi.
12. De cautela monachi.
13. De delictis.

- A**
14. De excommunicatis.
 15. De clanosia et lascivis.
 16. De mendace, fure, et percussore monacho.
 17. De culpatis.
 18. De jejuniis.
 19. De cibis.
 20. De officio abbatis vel præpositi.
 21. De conversis, qualiter debent suscipi.
 22. De professione conversi.
 23. De primi conversione.
 24. De senibus.
 25. De die Dominico.

Explicium capitula.

INCIPIT REGULA

A. D. ET P. N. FRUCTUOSO EDITA IN PACE.

CAPUT PRIMUM.

De dilectione Dei et proximi.

Post dilectionem Dei, et proximi, quod est totius perfectionis vinculum, et summa virtutum, hoc de reliquo ex regulari traditione conservari in monasteriis definitum est. Primum incumbere orationi nocte ac die, et præfilarum horarum observare mensuram; nec vacare ulla tenus, aut torpere a spiritualibus quemquam operum exercitiis diuturnis temporibus.

CAPUT II.

De orationibus.

Primæ horæ observandæ mensura sancita est, dicens Propheta: *Mane astabo tibi, et videbo te, quia tu es Deus nolens iniquitatem* (Psal. v). Et iterum: *Ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam* (Ibid.). Secunda quoque inter primam et tertiam constituta quasi quidem limes ponitur; unde et a monachis necesse est ne otiosa ducatur. Ideo constitutum est ut trino psalmorum obsequio frequenter, quae et primæ consummet officium, et subsequenter tertiae incipiat scandere gradum. Ita quoque in reliquis institutum est hunc servandum esse ordinem horis, tercia, sexta, nona, duodecima videlicet, atque vespera, ut ante et post trinas has legitimas horas peculiare orationes prosequantur obsequia. Nocturno igitur tempore prima noctis hora sex orationibus celebranda est; ac deinde decem psalmorum concentuum laude ac benedictionibus consummanda in Ecclesia est. Deinde valefacientes invicem, et reconciliationi ac satisfactioni alterutrum insistentes, laxant mutuo debita, et pietate prona, qui segregati a coetu fraterno ob negligentiam suam fuerant merentur indulgentiam. Cum demum pergentes ad cubilia, atque in unum cuncti coeuntes ob perfectionem pacis, et reorum absolutionem, cantatis tribus psalmis, juxta morem, cum laude, et benedictione, Symbolum Christianæ fidei communis omnes recitent voce, ut fidem suam puram coram Domino ostendentes, si quod dubium non est fieri vel accidere, ut nocturno quisquam tempore evocetur a corpore, commendata jam fidem suam, et expiatam ab omni scandalo.

B conscientiam proferat ante Deum. Post deinde adeuntes cubilia summo cum silentio, et habitu tacito, gressuque quieto, nec ullus se vel ultra cubiti spatium jungens ad alterutrum, vel saltem alium respicere audens, pergit ad lectulum suum, ubi tache orationi insistens, psalmosque recensens, ultimo orationem suam quinquagesimi psalmi recitationem aquae orationem consummet; nec strepere, nec motire ausus, aut excreare, cum gratia nocturni somni capiat silentium.

CAPUT III.

De præpositis vel officio.

Præpositus sane in medio consistens dormitorio, quo adusque cuncti quiescant, omnibus iara cubilibus circumeat silenter lecta singulorum, ne quis aut tardie se jactet, aut extra regulam occultis missationibus vacet; et ut plenius perscrutans gesta singulorum, et merita intelligat, quem quomodo veneretur atque suscipiat. Similiter et aut decanus alias, aut quisquam e fratribus bene probatus assistat in secessu communi, quo usque quieti se tradant cuncti; ne aut fabulas inter se ventilent vanas, aut ridiculis studeant, aut quodlibet noxiale vitium consuecent. Quia institutum est regulariter nullum omnino monachum in secessu loqui debere, sed aut psalmos recensere, si plures sunt, aut certe aliquid meditari voce, si solus est. Ita ante medium surgentes noctem duodenos per choros recitent psalmos, secundum consuetudinem, prius tamen quam surgant ceteri, a vigiliariis fratribus præpositus excitetur, et cum benedictione sua et signum moveatur, et cunctorum lectula ab eo priusquam consurgant strenue visitentur. Hoc quoque in omnibus nocturnis orationibus gerat, ut semper prior surget præpositus, quem ad consurgendum reliqui moneantur, ut ipse videat quis quomodo jaceat, ne aliquam lasciviam per incuriam quietionis suæ dormiens incurrit. Post paucantes paululum medium noctis persolvant officium, ubi quatuor responsoria sub ternorum psalmorum divisione concinantur. Sic post medium noctem, si biennis tempus est, sedentibus cunctis, unus medio respondens relegat librum, et ab abbatte, vel a p. xposito,

dissidente ex alteris simplicioribus quod legitur patet. Quod quidem et aestate post vesperam conservetur, ut priusquam compleant liber legatur. Ita denique duodenis iterum cantatis psalmis adeant cubilia, paululumque quiescentes, gallicinio jam sonante, recitatis tribus psalmis, cum laude et benedictione sua matutinum celebrent sacrificium. Quo peracto, quia meditationi incumbendum est, mox ut ad locum consuetae meditationis pervenerint, tenuos recitent psalmos, et orationem ex integro fluentes, meditentur usque ad ortum solis. Sane in omnibus horarum singularum orationibus, nocturno ac diurno tempore, ad omnem psalmorum suum, gloria cantantes Deo prosternentur in terram, eo scilicet ordine, ut nemo prius seniore aut incurvetur, aut iterum surgat, sed omnes summa aequalitate consurgant, extensisque ad cœlum palmis orando persistant, sicut et aequaliter merguntur. Sabbatorum vero et Dominicarum noctium curriculis, seno missarum super adjecto officio, senis etiam missis vigilie cum senis responsoriis celebrentur, ut Resurrectionis dominicae solemnitas ampliori officiorum psalmotria magis honoretur, quod et principiarum festivitate missarum praecedente nocte competenter officiorum genere de qualibet solemnitate semper est celebrandum.

CAPUT IV.

De habitu et veste monachorum.

Vestimenta non multa nec superflua sint; duabus tantum cucullis villata et simplici, et uno pallio, ternisque tunicis, et staminis duabus cuiusque necessitatis querimonia sufficienda est. In ipsis quoque calcearis hoc utendum est, ut bieme pedules calceent, qui voluerint, a die Kalendarum Novembrium usque ad Kal. Maias; reliquis aëstivis mensibus caligarum tantum solatiis muniendi sunt. Femoralium usus cuiquam est permittendus, maxime his qui ministerio implicantur altaris. Sed et hoc qui studere voluerit, reprehendendus non erit, cum hucusque nunc constet pleraque hunc usum monasteria etiam in his regionibus non habere. Instrumentis competens adhibenda est disciplina, nec amplius quidquam ab aliquo requirendum, quam unum stragulum, calanabenque villatum, mappulam, et duabus lanatis pellibus arietum. Quidquid in veste, vel cultu est monachorum, non peculiariter apud unumquemque habendum, sed sub manu unius fratris spiritualis in una cella recondendum est; quique cum necessaria poposcerit, petenti cuiquam congrua statura mutatoria tribuat; nec quisquam e monachis suum asserens dicat: codex meus, tabulae meæ, vel reliqua. Quod verbum si de ore ejus effugerit, pœnitentiae subjacebit, ne velut propria quælibet in monasterio habere videatur; sed sint illis, sicut scriptum est, omnia communia (*Act. iv.*). Unde et studere iisdem custos debet, ut summam in his vestibus diligendis habeat soleriam, et cuique, ut dictum est, apta distribuat. Nec quisquam de hoc murmurare præsumat, cuin sibi distributa aliorum conspicit indumenta ve-

A stiri. Subolæ sane, acus, ac fila diversa pro consuendis, emendandis, sarcinendis vestibus, ipsi tribuenda sunt ab abbate; et cum necessitas poposcerit, lavandi atque emendandi babeat facultatem. Quidquid in vestimentis, calceamentis, vel lectariis monachorum vetustum fuerit, dum nova percipiunt, totum ab abbate pauperibus erogetur.

CAPUT V.

De mensis.

Cum hora nona ad vescendum convenitur, dicto psalmo, residentibus aliis, unus legat in medio. In eis sit strepitus nullus, nemo comedens loquatur. Si quid deest in mensa, is qui præest signo dato vel nutibus silenter petat, et indicet ministranti quid inferri, vel quid auferri, sit a mensa necesse. Prius-

B quam ad mensam convenient, præcedat oratio. Postquam a mensa surrexerint, sequatur oratio; nec ante quisquam alicubi præsumat progredi, quam coram altario Christo gratiarum resolverit actiones. Carnem cuiquam nec gustandi, nec sumendi, est concessa licentia; non quod creaturam Dei judicemus indignam, sed quod carnis abstinentia utilis et apta monachis aestimetur. Servato tamen moderamine pietatis erga ægrotorum necessitudines vel longe proficiscentium qualitates, ut et voluntarium esibus infirmi sustententur, et longinquo itineri destinati. Si aut a principe, vel episcopo spectantur, pro benedictione et obedientia degustare non metuant, servantes apud se de reliquo continentiam consuetam. Quod si quis monachus violaverit, et contra sanctionem regulæ usumque veternum vesci carnibus præsumperit, sex mensium spatio retrusioni et pœnitentiae subjacebit. Vivant enim solis oleribus, et leguminibus, raroque pisciculis fluvialibus, vel marinis; et hoc ipsum quoties se opportunitas trahit, vel festivitas solemnitatis dederit alicuius, servata in his et similibus causis discretionis majoris. Per dies singulos vini potionibus sustententur, juxta providentiam tamen abbatis, vel præpositi, hæc ipsa potionis parcimonia temperetur; ita duntaxat, ut inter quatuor fratres sextarius dividatur. Sabbato vero vel Dominicis diebus ad vesperum una potio adjiciatur. Quilibet ex monachis jejunium solvere non præsumat, nec priusquam in commune relificant cum ceteris, vel postquam refecerint, quidquam quod ad potandum vel edendum pertinet gustare vel contingere audeat, vel occulte quodlibet peculiariter recordere, vel habere præsumat. In principiis solemnitatibus tria pulmenta et totidem potionis fratibus præbeantur.

CAPUT VI.

De operatione.

In operando hæc ratio observetur. Verno, vel aestate, dicta prima, commoneantur decani a præposito suo quale opus debeant exercere, atque illi reliquos admonent fratres; tum demum, dato signo, sumptis ferramentis, congregentur in unum, faciatque oratione, pergent recitantes ad opus, usque ad horam diei tertiam. Revertentes ad ecclesiam, tertia

celebrata, residentes locis suis studeant lectioni, sive A vere audeat loco, neque conserere fabulas, deambulationesque peragere inquietas et olioas; sed residens, operi manuum, sive lectioni, intentus, aut in orationis contemplatione defixus, signo universalis monitus surgat concitus, communia oratione aut operatione detinendus, alias neque respicere, neque appellare alium, citra permissionem sui senioris, est quisquam e fratribus permittendus. In habitu quoque et gressu monachi ita definitum est, ut nulla diversitas esset, sed omnia cultu vestimentorum, non vario, sed uno et sincero manerent, ingressu nullus strepitus, neque saltus amplos tensis passibus facerent, nec alibi, dum pergunt aspicerent, nisi ante vestigia sua, cum loquuntur, ut lenta et silens vox esset, juramento et mendacio carens, nec fraudem studens, neque multiloquium diligens; murmurationem omnino, et contradictionem, et rancorem nesciens, vituperare et judicare indemnum alienum pertimescens. Obedientia praeceptum est regule, ut impossibilibus quoque rebus opere atque affectu ostentetur, et teneatur usque ad mortem videlicet. sicut et Christus factus est Patri obediens usque ad mortem (*Philipp.* 11). Simili quoque studio et patientiae virtus est observanda, ut nusquam nec odio violetur, nec injurya, nec contumelias omitatur, sed in sustentatione et tolerantia roboretur. Ruditas deinde et parcimonia ciborum et lectulorum duritia amplectatur. Peculiaritas aut in utensilibus, aut in vestimentis, aut in quibuslibet rebus, vilissimis saltem et abjectis, omni modo vitetur. Quia abominationis monachis est et infamia quidquam possidere superfluum, aut reservare proprium, vel occultum, quod non longe ab Anania et Saphira exemplo segregatur. Munus denique quodlibet, sive epistolae, nemo monachus accipiat, neque uspiam sine benedictione sui senioris progrederetur, nec cum laico loquatur, nec cum monacho non jesus sit, sive fabuletur, vel alium aliquem proximum videat, vel extraneum, regulari sententia præfixum est. Nec jejunium solvit quilibet ex monachis, nec priusquam in communi relictionem cæteri, vel postquam refecerint cum aliis, quidquam quod ad edendum vel potandum pertinet degustare presumat, consuetudine jussum est diuturna.

CAPUT VII.

De ferramentis et utensilibus.

Ferramenta vel utensilia quælibet artificum sub uno reconduenda sunt conclavi, et custodia unius fratris industria et providi; quique segregatum illa idoneo collocans loco, prout res expedit, poscentibus ad operandum fratibus tribuet; atque ad vesperum suis ea colligens locis, curam habebit, ne quid de his aut pereat, aut per negligentiam seruginet, vel qualiter occasione vilescat.

CAPUT VIII.

De obedientia et sessione monachi.

Cum vacant ab operatione fratres, nullus se e proprio citra permissionem decani vel præpositi sui mo-

C

D

A vere audeat loco, neque conserere fabulas, deambulationesque peragere inquietas et olioas; sed residens, operi manuum, sive lectioni, intentus, aut in orationis contemplatione defixus, signo universalis monitus surgat concitus, communia oratione aut operatione detinendus, alias neque respicere, neque appellare alium, citra permissionem sui senioris, est quisquam e fratribus permittendus. In habitu quoque et gressu monachi ita definitum est, ut nulla diversitas esset, sed omnia cultu vestimentorum, non vario, sed uno et sincero manerent, ingressu nullus strepitus, neque saltus amplos tensis passibus facerent, nec alibi, dum pergunt aspicerent, nisi ante vestigia sua, cum loquuntur, ut lenta et silens vox esset, juramento et mendacio carens, nec fraudem studens, neque multiloquium diligens; murmurationem omnino, et contradictionem, et rancorem nesciens, vituperare et judicare indemnum alienum pertimescens. Obedientia præceptum est regule, ut impossibilibus quoque rebus opere atque affectu ostentetur, et teneatur usque ad mortem videlicet. sicut et Christus factus est Patri obediens usque ad mortem (*Philipp.* 11). Simili quoque studio et patientiae virtus est observanda, ut nusquam nec odio violetur, nec injurya, nec contumelias omitatur, sed in sustentatione et tolerantia roboretur. Ruditas deinde et parcimonia ciborum et lectulorum duritia amplectatur. Peculiaritas aut in utensilibus, aut in vestimentis, aut in quibuslibet rebus, vilissimis saltem et abjectis, omni modo vitetur. Quia abominationis monachis est et infamia quidquam possidere superfluum, aut reservare proprium, vel occultum, quod non longe ab Anania et Saphira exemplo segregatur. Munus denique quodlibet, sive epistolae, nemo monachus accipiat, neque uspiam sine benedictione sui senioris progrederetur, nec cum laico loquatur, nec cum monacho non jesus sit, sive fabuletur, vel alium aliquem proximum videat, vel extraneum, regulari sententia præfixum est. Nec jejunium solvit quilibet ex monachis, nec priusquam in communi relictionem cæteri, vel postquam refecerint cum aliis, quidquam quod ad edendum vel potandum pertinet degustare presumat, consuetudine jussum est diuturna.

CAPUT IX.

De hebdomadariis.

Hebdomadarii per singulas sibi succedant hebdomadas, orationem cum benedictione in ecclesia percipientes abbatis. Et quando exirent ita die Sabbati explicata vespera, congregatis in unum ac residentibus fratibus et meditantibus, manibus propriis aqua calida singulorum abluant pedes, aliis lavantibus, et aliis extergentibus linteo, sicutque prostrati coram abbe in conventu eodem veniam simul et benedictionem ab omnibus generaliter petant. Sieque oratione commendati abbatis pergant ad ministeria fratibus exhibenda, plenissimam pro labore suo tempore matutino benedictionem in ecclesia percepturi.

CAPUT X.

De hospitibus, peregrinis et infirmis.

Hospitibus, vel peregrinis fratribus, cum summa reverentia charitatis et ministracionis obsequia sunt præbenda, et ad vesperum lavandi pedes; et si ex itinere sunt confecti, oleo perungendi sunt. Lectaria, lucerna, et stramina mollia exhibenda, ac profici-scentibus juxta posse coenabii viaticum imponendum. Agroti omni miseratione et compassionē sovendi sunt, eorumque longuores congruo relevandi sunt ministerio. Tales tamen sunt eis ministri delegandi, qui et palmenta strenue præparent, et devoto eis ministerio obsecundent; et de his, quæ illis residua-sent, neque fraudem faciant, neque occulte come-stione se illicita polluant.

CAPUT XI.

De nitore et affectu monachi.

Nullus alterius manum teneat, aut ad punctum temporis uspiam sive benedictione secedat. Nitore et pulchritudo vestium, cultusque, atque ambitio rerum temporalium, ab omni peccato monacho debet exsu-lare. Vana gloria, superbia, contemptusque turgidus, et effrenata locutionis usus abdicetur ab omnibus. Pius enim, et oblectabilis, humilis atque modestus, esse debet affectus monachi; quin et omni spuria carent, et audientis vel videntis animus ad amorem et timorem Divinitatis accendat, ut illud possit im-piere, quod Dominus dixit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorifcent Patrem vestrum, qui in celis est (*Math. v.*).

CAPUT XII.

De cautela monachi.

Cautela, et moderatio, et pudicitia, fides et sin-ceritas, ornant habitum monachi. Duplex enim nullo modo esse debet famulus Christi; sed veridicus, et simplex, et humili supercilio, fastus carens effigie. Coram seniore suo prior nullus ambulet, neque non iaceat sedeat, vel loquatur, sed honorem fratris se-niori et reverentiam, ut condecat, competenter ex-hibeat.

CAPUT XIII.

De delictis.

Omnis actus, sive occasionum necessitudines, suo semper necesse est ut monachus referat Patri, et ex illius cognoscat discretionem, vel judicio, quid atten-dat. Cogitationes, revelationes, illusiones, et negligencias proprias seniori nullus obcelet, verecundia vel injuria faciente, vel contumacia perurgente. Sed semper hujusmodi vitia cum lacrymis, et compunc-tione cordis, atque humilitate verissima abbatis, præposito, sive probatis senioribus, revelanda sunt, et consolatione, oratione, castigatione, sive etiam exercitatione idonei operis castiganda.

CAPUT XIV.

De excommunicatis.

Cum excommunicatur, vel arguitur quisquam pro negligentia sua, exercebit humilitatem, quounque percipiat orationem; nec se audebit inter alios com-miscere, vel cuiquam occulte conjungere; sed omni-

A bus ad rationum studia convenientibus, ille prostratus humo, cingulo siuul opertorioque abjecto posset veniam negligentiae sue. Hoc etiam is ab officio regredientibus exhibebit. Similiter quoque et refec-tionis tempore coram reectorio astabit vultu depo-sito et habitu, quounque fratrum compassionē solatus veniam percipiat, quam depositit. Cum excommunicato nullus loquatur, neque qualibet eum compassionē vel miseratione resoveat, neque ad contradictionem vel superbiam confortare presumat. Quælibet causa in conventu communi fratrum est ventilanda, et juste ac subtiliter perscrutandum, ne fortasse dolositate et malitia senioris innocens junior opprimatur. Ab-bati vel præposito juxta personarum acceptio-nem non licet judicare, neque aliquem fraudulenter vel B injuste damnare; sed, ut dictum est, spiritualium et veridicorum fratrum bujuscemodi rebus est retinenda sententia, qui sibi Dei judicium ponentes præ oculis, non permittant pessime opprimere animam inno-centis.

CAPUT XV.

De clamoris et lascivis.

Clamus in locutione monachum, aut iracundum, ridiculosum, subsannatorem, sive detractorem, esse non docet. Qui hujusmodi est, et saepè castigatus non fuerit emendatus, flagellis verberibusque cu-randus est, et acriter emendandus, crebraque curio-sitate et industria a vitio reducendus. Lascivus, petulans et superbus, sapius suspendatur a cibo, et biduanis sive triduanis maceretur inediis, operisque C adjectione consiciatur; sermone et colloquio casti-getur. Si ista perpetuus saepè, miniue fuerit cor-rectus, plagiis emendetur instantius, reclusionisque divinae coactetur angustiis, brevissime panis et aquæ esu sustentandus, donec se spondeat a vitio reces-surum. Inobedientem, murmuratorem, contradic-torem, sive furtivis comeditionibus atque bibitionibus vacantem, suprascripta coercede sententia, et in omnibus monachorum excessiōibus congrua ani-madversio adhibenda est secundum abbatis et se-niorum judicium, conveniens negligentiae, et ati, sive personæ; eritque summa discretione providendum, ne gravia pro levibus inferantur, aut e contrario pro maximis levis et parva ultio erogetur. Mensura namque et pondere æquo, iustitiaque pia, et miseratione, continuo Pater vel præpositus debet excellere, ut sic vulnus curet agroti, quatenus salutem, et non debili-tatem inferat membris, quia sicut subditorum vita per præpositos, ita et præpositorum negligentias per semetipsum Deus judicabit.

CAPUT XVI.

De mendace, fure, et percussore monacho.

Mendacem, furem, percussorem quoque et per-jurum, quod Dei servum non decet, corripi primum a senioribus verbis oportet, ut recedat a vitio. Post hæc si nec sic se emendare distulerit, tertio coram fratribus convenietur, ut desistat tantisper errare. Si nec sic se emendaverit, flagelletur acerrime, et trium mensium spatio excommunicationis vindictan-

suscipiens, sub paenitentiae districione solus reclu- A tobris interdiana jejunia retinenda sunt, excepto, datur in cella; de vespere in vesperi ex hordeacei panis sex uncii, et aquae mensura parvula susten- tandus. Ebriosus quis si repertus in cœnobio fuerit, superiori sententia subjacebit; sive is qui citra permissum abbatis, sive præpositi, alicubi litteras destinaverit, vel ab alio destinatas acceperit. Monachus parvorum aut adolescentium consecuator, vel qui osculo, vel qualibet occasione turpi reprehensus fuerit inhibere, comprobata patenter per accusatores verissimos, sive teste, causa, publice verberetur; coronam capit is, quam gestat, amittat, decalvatusque turpiter opprobrio pateat; omniumque sputamentis oblitus in facie, probraque æque suscipiat; vinculisque arcatus ferreis, carcerali sex mensibus an- gustia maceretur; et triduana per hebdomadas sin- guis refractione panis exigui hordeacei vespertino tempore sublevetur. Post deinde expletis his men- sisibus, aliis sex mensibus succendentibus sub senioris spiritalis custodia, segregata in corticula degens, opere manuum et oratione continua sit contentus; vigiliis et fletibus, et humilitate, subjectus, et paenitentia lamentis veniam percipiat; et sub custodia semper et sollicitudine duorum spiritualium fratrum in monasterio ambebet, nulla privata locutione vel coacilio deinceps juvenibus conjugendus.

CAPUT XVII.

De culpis.

Quisquis frater pro qualibet negligentia vel reatu arguitur, vel excommunicatur, et tamen humiliiter veniam petit, vel confitetur lacrymabiliter, congrua ei remissionis et indulgentiae medela tribuatur. Pro- caci autem, et persistenti, atque per superbiam vel controversiam deneganti, amplior et districtor animadversio, flagellorumque poena irrogabitur. Duo in uno lecto non jaceant; nec dormire extra cubile proprium cuiquam licentia pateat. Intervallum singulorum lectulorum singulis cubitis intercedat, ne dum adinvicem proxinant corpora, nutritant libidinis incentiva. In tenebris nemo loquatur alteri, nec accedat ullo modo junior quilibet ad lectum alterius post Completam. Lectula singulorum abbas vel præ- positus bis in hebdomada revolvat, atque perscrutetur, ut videat ne quis superfluum aliquid vel occultum habeat. Nocturnum tempus peculiaribus orationibus et sacris vigiliis maxima ex parte ducendum est, propter lucifugas dæmones, servorum Domini deceptores. Spina si inhäserit corpori, citra benedictionem sui senioris nullus evellet, unguis sine benedictione nullus abscondat. Fascem cuiuslibet onoris absque benedictione et permissione senioris quisquam deponere e collo proprio non præsumat.

CAPUT XVIII.

De jejunis.

Jejuniis ista oportet tempora observare, a Pascha usque ad Pentecosten reficiendum ad sextam est; et monophagia, id est... conservanda per diem. A Pentecoste usque ad octavum decimū Kalendas Qe-

A tobris interdiana jejunia retinenda sunt, excepto, una quadragesima, quæ festivitatem sanctorum Justi et Pastoris præcedit, sollicite conservanda est: in qua usque ad nonam quotidie jejunandum est, et vino penitus abstinendum. Servanda tamen abbatii discretio est, ut cum hos gravi labore perspexerit onerari, ad refectionem singulas portiones tribuat. Ab octavo decimo Kalendas Octobris usque ad Pascha sollicite jejunandum est, et in Quadragesima vino et oleo penitus abstinendum. Ad mensam qui tardius venerit, prohibetur a cibo. Ad orationes diurnas, qui ad primum psalmum non occurrit, introire in oratorium cum ceteris non audeat, sed paenitentia delegabitur. Hoc idem sustinebit, qui nocturnis orationibus usque ad tertium psalmum tardius venerit, B aut post tres psalmos dictos in choro se miscere conatus fuerit.

CAPUT XIX.

De cibis.

Ministri, sive præpositus, cum fratribus reficiunt, et mulatos sibi cibos præparare non audeant; nec extra communem refectionem quidpiam edant. Hoc etiam abbas student agere, quoties advenientes, vel illi Ecclesiae occurrione sibi non aspercerit obviare. Abbas vel præpositus fratres in furiva passim, præst voluerint, comeditione non inquietant, nisi fortasse patula unumquemque aut ægritudo, aut defecatio instantia, defatigat: cui quidem aperié cum concessu reliquorum congruam ordinabit annonam, etati sive valitudini competentem.

CAPUT XX.

De officiis abbatis vel præpositi.

De officio monachi non prout voluerint evagentur, nisi consulto præposito, sive decano: cum seniore ad hoc ipsum delegato, cum necessitas compellit, egrediantur. Abbas, vel præpositus, divinis semper officiis et vigiliis intersint, et prius ipei agant quod alios docent. Abbas, vel præpositus, e propriis semper cœnobii monachis elegantur; vir sanctus, discrus, gravis, castus, charus, humilis, mansuetus, et doctus; qui diutinis experimentatus documentis, omnibus præfatis rebus bene fuerit eruditus; qui in abstinentia præcellat, in doctrina resulgeat, exquisitas epulas mensæ laetioris consuetudineunque contemnat; vini nimii perceptionem respuat; cunctis in commune fratibus ut pater proprius piissimumque provideat; quem nec ira subita immoderate dejicit, nec superbia extollat, nec inoror ac pusillanimus frangat, nec libido corrumpat; qui et in patientia discretionem, et cum ira exhibeat lenitatem, quique sic egentibus atque pauperibus pareat, ut ministrante et non prælatum tantum Christi visceribus recognoscat; cuiusque tanta debet sermonis et vite consonantia esse, ut id quod docet verbis, confirmet operibus sedulis, et bis acuto præcedenti gladio, quidquid alios informat verbo, jugi ipse gerat sudor, ut nec sermonem operatio destruat, nec e contraria operationem bonam sermo inconveniens frangat; sed sint ibi cuncta ita in Patre convenientia, sicut

chordarum concordia in lyra et cithara ; quæ tunc A dulcissimum ex se sonum repercutte reddunt, cum artificis pulsante manu temperato æquitatis ordine, et non confusæ inæqualitatis præcipitatione, seruntur. Ter per omnem hebdomadam collecta scienda est, et regulæ Patrum legendæ, disserendum, vel a seniore et castigatio ac sermo ædificationis proferenda ad fratres : negligenter emendandæ ; excommunicatis miserendum, et procacibus sive dure-cervicibus iterum irroganda censura.

CAPUT XXI.

De converso, qualiter debeat suscipi.

Conversum de sæculo Patrum decreta docent non suscipiendum in monasterio, nisi prius experimentum sui in opere et penuria, in opprobriis dederit et conviciis; quique decem diebus persistens ad januam cœnobii, orationibus et jejuniis, patientiæ et humiliati operam dederit. Sicque anno integro uni spirituali traditus seniori, non statim commiscendus erit congregationi; neque integra fratrum diversoria accedit, sed delegata in exteriore corte cellula perfruetur; ubi omnem sinceriter exerceat obedientiam. Hospitiis sive peregrinis stramina comportabit, squam calcificans pedibus, et omnia humiliter ministeria exercebit, fascinque lignorum suo quotidie dorso ferens hebdomadariis tribuet. Atque ita in omni penuria et utilitate subactus, expleto anno probatus moribus, et laboribus elimatus, percepta in ecclesia benedictione, fratrum societati donetur; unicus decano delegetur cunctis honorum operum exercitiis edocendus. Quod si quilibet conversus bonus ac puris moribus emitens, abbatis vel aliorum fratrum spiritualium fuerit judicio comprobatus, pro merito et puritate suæ conscientiæ celerius poterit fratrum consortiis misceri, secundum quod abbas vel fratrum optimorum censuerit deliberatio faciendum.

CAPUT XXII.

De professione conversi.

Omnis conversus cum ad cœnobium venerit, seque suscipi postulaverit, confessum in conspectu totius congregationis adductus, sciscitabitur ab abbe utrum liber, an servus, utrum bona et spontanea voluntate, an fortasse qualibet compulsus necessitate, converti voluerit. Cumque ejus spontaneam ad conversionem præviderit existere voluntatem, neque quilibet eum conditionis nexus astricatum esse perspexerit, accipiet pactum ejus, omnem suæ professionis continens originem. In quo etiam ita se idem convertens alligabit, ut omnia se instituta cœnobii mente devota profliteatur implere, nec ea ullo unquam tempore violare, neque a distinctione cœnobii, quam B expedit, pollicetur ullatenus evagari. Cumque hac se professione astrinxerit, subjiciatur supradictis, per honorum operum industriam quandoque Domina placiturus.

CAPUT XXIII.

De primi conversione.

Qui prius in monasterio conversus fuerit, primus ambulet, primus sedeat, primus eulogiam accipiat, primus communicet in ecclesia, prior loquatur, cum interrogantur fratres pro aliqua quæstione, prior psalmum dicat, in choro primus constat, hebdomadam primus faciat, manum in mensam primus extendat. Nec ætas sola inter fratres requirendæ, sed conversatio est, et laboris studiique propositum. Unde et hoc discretio senioris est præstolanda, ut C quem quomodo erga Dei amorem cultuunque ferventem viderit, sic honoret. Non enim generis dignitas, aut rerum opulentia, quam quisque habuit in sæculo, vel ætatis grandævitæ exquirenda; sed virtù rectitudi, et ardentissimæ fidei merita debent esse pensata. Ille enim potior, qui Deo proximior, judicandus est. Monachi in monasterio sancte et iudice atque honeste viventes persistant; laici foris abbatis vel præpositi mandata peragant.

(*Duo postrema capita in MSS. desiderantur.*).

REGULA MONASTICA COMMUNIS.

[Ex eodem Brochle, Cod. Regularum.]

IN NOMINE SANCTÆ TRINITATIS

INCIPIUNT CAPITULA REGULÆ SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI.

- 1. Ut nullus presumat suo arbitrio monasteria facere, nisi communem collationem consuluerit, et hoc episcopus per canones et regulam confirmaverit.
- 2. Ut presbyteri seculares non presumant absque episcopo, qui per regulam vivit, aut consilio sanctorum Patrum, per villas monasteria construere.
- 3. Qualiter debeat eligi abbas in monasterio.
- 4. Quales monachi recipiantur in monasterio.
- 5. Qualiter debeat monachi subditi esse suo abbati.
- 6. Qualiter debeat viri cum uxoribus ac filiis aliquæ periculo vivere in monasterio.
- 7. Qualiter infirmi in monasterio debeat tueri.
- 8. Qualiter debeat senes gubernari in monasterio.
- 9. Qualiter debeat vivere qui greges monasterii delegatos habent.
- 10. Quid debeat observare abbates.
- 11. Quid observare debeat præpositi.
- 12. Quid debeat observare decani.
- 13. Quibus diebus se congregant ad collectam fratres.
- 14. Qualiter debeat abbates esse solliciti erga excommunicatos.
- 15. Qualiter monasteria virorum ac puerorum custodiri debeat.
- 16. Quales fratres debeat cum sororibus uno in monasterio habitare.
- 17. Qualiter debeat esse consuetudo salutandi in monasterio virorum ac puerorum.
- 18. Ut non recipiantur in monasterio nisi qui radicitus omni facultate videntur sunt.
- 19. Quid in monasterio debeat observare, qui peccata graviora in sæculo commiserunt.
- 20. Quid observandum sit de monachis, qui a proprio monasterio per vitium dilabuntur.

Explicitunt capitula.

INCIPIT REGULA S. FRUCTUOSI.

CAPUT PRIMUM.

Ut nullus præsumat suo arbitrio monasteria sacere, nisi communem collationem consuluerit, et hoc episcopus per canones et regulam confirmaverit.

Solent enim nonnulli ob metum gehennæ in suis sibi domibus monasteria componere, et cum uxoribus, filiis, et servis, atque vicinis, cum sacramental conditione in unum se copulare, et in suis sibi, ut diximus, villis et nomine martyrum ecclesias consecrare, et eas falso nomine monasteria nuncupare. Nos tamen hæc non dicimus monasteria, sed animarum perditionem, et Ecclesiæ subversionem. Inde surrexit hæresis et schisma, et grandis per monasteria controversia. Et inde dicta hæresis, eo quod unusquisque suo quid placuerit arbitrio eligat; quod elegerit, sanctum sibi hoc putet, et verbis mendacibus defendat. Hos tales ubi reperitis, non monachos, sed hypocritas et hæreticos, esse credatis. Et hoc optamus, et omnino vestram sanctitatem quæsumus, cum talibus nullam conversationem jubemus habeatis, neque eos imitemini. Et quia suo arbitrio vivunt, nulli seniorum volunt esse subjecti, et nil de propria substantia pauperibus erogant, sed adhuc aliena, quasi pauperes, rapere festinant, ut cum uxoribus et filiis plus quam cum in sæculo erant lucra conquirant. Et hæc faciendo perditione animarum non curant, ut non animarum, sed corporum plus quam seculares homines emolumenta habeant, et pro suis pignoribus more luporum doleant, et de die in diem non retroacta peccata plangent; sed cum scandalo semper studio rapacitatis anhelant; et non de poena futura cogitant, sed unde uxores et filios pascant, acris anxiantur; et cum ipsis vicinis, cum quibus prius se cum juramentis ligaverant, pro hoc tepefacti cum grandi jörgio et discriminé se ab invicem separant; et res quas ante per imaginariam charitatem expendendas communiter miscuerant, non jam simpliciter, sed cum exprobatione unus alteri raptat. Quod si aliqua ex illis imbecillitas apparuerit, propinquos, quos in sæculo reliquerunt, cum gladiis, et sustibus, ac minus sibi adjutores adducunt, et qualiter hæc disrumpant in prima dudum conversatione excogitant. Et vulgares et ignari cum sint, talem præesse sibi abbatem desiderant, ut ubi se voluerint convertere, quasi cum benedictione suas voluntates faciant, et quidquid eis placuerit dicere, D dicant; et alios more instigationis dijudicant, et servos Christi dente canino dilaniant; et hoc agunt, ut semper cum sacerdibus et bujus mundi principibus commune consortium habeant, et amatores mundi cum mundo diligent, qualiter immundi cum mundo pereant. Tali se æsto exemplo taliter alios vivere invitant, et infirmis mentibus offendiculum parant. De talibus Dominus in Evangelio ait: *Cave te a falsis fratribus, qui reniunt ad vos in vestibus ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructi-*

A bus eorum cognoscetis eos, quia non potest arbor mala fructus bonos facere (Matth. vii). In fructu operationem dixit, in foliis verbum. Et ut eos in opere cognoscatis, verba illorum pensare potestis, quia, cupiditatis face succensi, non possunt Christi pauperibus adæquare. Christi vero pauperes haec habent consuetudinem, nihil in hoc mundo cupiunt habere, ut possint Deum et proximum perfecte diligere. Et qualiter supradictos lupos possint evadere, Dominum cagnoverunt dicentem: Ecce misito vos, sicut oves in medio luporum. Non portatis sacculum, neque peram (Matth. x). Prinde Christi servus, qui cupit esse verus discipulus, nodam crucem ascendat nudus, ut mortuus sit sæculo, Christo vivat crucifixo. Et postquam deposuerit corporis sarcinam, et hostem viderit trucidatum, tunc se potet devicisse mundum, et cum sanctis martyribus æquiparasse triumphum.

CAPUT II.

Ut presbyteri seculares non præsumant absque episcopo, qui per regulam vivit, aut consilio sanctorum Patrum, per villas monasteria construere.

Solent nonnulli presbyteri simulare sanctitatem, et non pro vita æterna hoc facere, sed amore mercenariorum Ecclesiæ deservire; et sub preterita sanctitatis divitiarum emolumenta sectari; et non a Christi amore provocati, sed a populi vulgo incitati, dum formidant suas perdere decimas, aut exēta lucra relinquere, conantrur quasi monasteria sodificare. Et non more apostolorum hoc faciunt, sed ad instar Anania et Saphiræ. De ipsis ait beatus Hieronymus: Non res suas pauperibus erogaverunt, non per exercitium in monasterio laboriosam vitam duxerunt; non mores suos reprehenderunt, ut assidua meditatione corrigerentur. Non fleverunt, non in cinere et cilicio corpus versaverunt; non poenitentiam peccatoribus prædicaverunt, ut cum Baptista Joanne dicent: *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum (Matth. iu); non Christum imitati fuerunt, qui dixit: Et non veni mandatrici, sed ministrare (Matth. x); et: Non veni voluntatem meam facere, sed Patrum (Joan. vi).* Et de cathedra iste quando ducitur ad cathedram, id est, de superbia, præesse isti desiderant fratribus, non prodesse; et cum sua timide reservant, aliena concupiscunt, quia non dispensant; et prædicant quod ipsi non observent; et cum episcopis, secularibus principibus terræ, vel populo, communem regulam servant; et ut sunt Antichristi discipuli, contra Ecclesiæ latrant; et quibus machinamentis eam disrumpant, arietes fabricant; et cum inter nos venerint, dimerso capite gressu tempi sanctitatem simulant. Hi sunt hypocritæ, qui aliud sunt, et aliud esse videntur, ut stulti qui eos videant, imitentur. Ipsi fures et latrones, Dominica voce attestante; qui non per ostium, quod est Christus,

sed disrupto pariete Ecclesiae per murum præcipitati ingrediuuntur (*Joan. x.*) ; et si aliquis fidelium recte vivere capit, eis obstaculum faciunt, ut possunt, non profectum. De talibus Dominus ait : *Vox vobis, Scribe et Pharisei, cœci hypocrite, qui clauditis regnum cœterum; nec vos intratis, nec alios permisisti intrare* (*Math. xxii.*). Hi tales sicut de suis lucris, sic de nostris gratulantur detrimentis; et quod non audierunt adversum nos quid falsum proferant, omni contentionem componunt, et quod non facientes engnoscimus, qui in crimine deprehensi publice per platenos annuntiantes, defendunt; et qui nobis a monasterio proprio vitio delabuntur, ab ipsis ovando suscipiuntur, tueruntur, et defenduntur; et cum sint monasteriorum desertores; plerique ex ipsis qui nos detrahunt ab illis optime honorantur, et, quod nefas est dicere, honoribus cumulantur. Hos tales cum viseritis, melius odium quam consortium habeatis, de talibus Propheta ait : *Nonne qui te oderunt, Deus, oderam illos? perfectio odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi* (*Psal. cxxxviii.*).

CAPUT III.

Qualis debet eligi abbas in monasterio.

Primum prævidendum est abbas, viæ sanctæ institutione duratus, non conversatione novellus; sed qui per diuturnum tempus in monasterio sub abbate desudans inter multos est comprobatus, et non habet hereditatem in seculo; sed in toto Israel absque sorte in terra repromotionis est verus Levita, ut pars hereditatis meæ Dominus libera cum Propheta voce dicit (*Psal. xv.*); in tantum, ut omnem causandi usum radiciter a suo corde repellat; et si fas fuerit, per nullam occasionem in judicio cum hominibus contendat; sed si quis eum incitaverit, et tunica mulerit, qualiter contendat ad vocem continuo dominicam, et pallium relinquit (*Math. v.*). Si certe aliquis insecurus monasterii accecerit, et aliquid auferre conatus fuerit, et per vim tollere voluerit, unius de laicis causam injungat, et ipsi fidelissimo Christiano, quem vita bona commendat, et fama mala non reprobat; qui et res Monasterii absque peccato judicet, et querat; et si usus jurandi est, hoc faciat sine juramento et poena; et non tantum pro rerum lucro, sed ut persecutorem humilem et mansuetum ad veniam postulandam reducat. Quod si persecutor in sua perseveraverit contumacia, et plus lucra dilexerit, quam animam, statim causator cum eo contendere dimittat. Abbas vero absque ullo usu causandi, et eraso rancore stomachi, simpliciter in monasterio cum suis monachis vivat, et nullam cum saecularibus causandi licentiam habeat.

CAPUT IV.

Quales monachi recipientur in monasterio.

Monachi, qui ob religionis obtentum monasterium ingredi petunt, primum ante fores tribus diebus et noctibus excubent, et ex industria jugiter ab hebdomadariis exprobrentur; quibus diebus peractis, postmodum interrogentur, utrum liberi sint an servi. Quid si servi sunt, non recipientur, nisi libertatem

A a proprio domino præ manibus attulerint præsentandum; cæteri vero sive liberi sive servi sint, divites an pauperes, conjugati an virgines, stulti an sapientes, insciæ an artifices, infantuli an senes, si quispiam horum fuerit, acrius percunctentur, utrum recte abrenuntiaverint, au non; si omnia fecerunt quæ in Evangelica voce veritatis audierunt, quæ ait : *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, meus non potest esse discipulus* (*Luc. xiv.*). Et illud quod dives quondam adolescentis, qui omnia quæ in lega præcepta sunt, se implesse jactabat, ad quem Dominus ait : *Si vis esse perfectus, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et veni, sequere me; et habebis thesaurum in cœlo* (*Math. xix.*). Iterum ad eum Dominus loquitur : *Qui vult esse perfectus? Qui cum apostolis patrem et matrem, reteque et naviculam dimittit.* Et qui omnia dixit, nihil de propria facultate reservari mandavit; et non cuilibet, sed cuncta Christi pauperibus erogavit; et non dedit patri, non matri, non fratri, non propinquo, non consanguineo, non filio adoptivo, non uxori, non liberis, non Ecclesiæ, non principi terræ, non servis, exceptis libertates confirmandas. Cumque ita, ut diximus, fuerit sciscitatus, postmodum in ultimo gradu recipiatur. Quod si horum, quos supra diximus, more pietatis vel usum nummum alicubi male abrenuntians reliquit, statim eum foras repelli mandamus, quia non eum in apostolorum numero, sed Ananiæ et Saphiræ sequacem videmus. Sciat eum non posse in monasterio in mensuram venire monachi, neque ad paupertatem descendere Christi, neque humilitatem acquirere, neque obediens esse, neque ibidem perpetuo perdurare; sed cum aliqua occasione pro aliquo a suo abbate monasterii distingendi aut emendandi accesserit, continuo in superbiam surgit, et acedie spiritu inflatus, monasterium fugiens derelinquit.

CAPUT V.

Qualiter debeat monachi subditæ esse suo abbati.

In tantum debent monachi præceptis obediens majorum, sicut Christus Patri obediens fuit usque ad mortem : quod si aliter fecerint, sciunt se viam quam quererant perdidisse. Nequo vadit ad Christum, nisi per Christum. Proinde monachi taleni sibi debent facere consuetudinem, per quam a trainite recto nullatenus possint deviare. Primum discant voluntates proprias superare, et nihil suo arbitrio vel minimum aliquid agere; nihil loqui nisi ad interrogata, et cogitationes de die in diem nascentes cum jejunio et oratione expellere, et suo abbati nunquam celare. Et quidquid fecerint, absque murmuratione faciant, ne, quo absit, murmurando ea sententia pereant, qua perierunt ii qui in deserto murmuraverunt (*Num. xi seq.*). Illi perierunt manna manducando, et isti in monasterio murmuratores Scripturas recitando. Illi manna manducando mortui sunt, et isti scripturas legendo et audiendo spirituali fame quotidie moriuntur. Illi murmurando terram repromotionis non intraverunt, et isti murmu-

rando paradisi promissionis terram non ingrediuntur. A Grande malum, de Ægypto exire, mare transvadasse, tympanum cum Moyse et Maria, Pharaone submerso, tenuisse, manna manducasse, et terram repromotionis non intrasse : malum pejus, de Ægypto istius saeculi exire, mare baptismi cum penitentiae amaritudine quotidie pergere, tympanum pulsare, id est, carnem cum Christo crucifigere, et manna, quod est cœlestis gratia, manducare ; et cœlestis regionis terram non intrare. Timendum est ergo, charissimi fratres, et cogitandum, et prævidendum, qualem viam arripere debeant, qui per Christum ad Christum ire desiderant, et liquide audiant quod observare debeant. Obedientes sint abbatii usque ad mortem ; in tantum, ut nullam propriam faciant voluntatem, sed Patris. Nihil tam charum Deo habetur, si voluntas propria frangatur. Hinc Petrus ait : *Nos qui dimisimus omnia, et secuti sumus te, quid nobis erit?* Non solum dixit : *Dimisimus omnia, quid nobis erit?* sed addidit : *Secuti sumus te* (*Math. xix.*). Multi omnia dimittunt, sed Dominum non sequuntur. Quare ? quia non patris, sed suam voluntatem faciunt. Qui vult ergo arcam et angustam viam invenire, et eam sine offendiculo pergere, et pergendo non perdere, et non perdendo ad Christum pervenire, prius discat voluntates proprias superare, et nihil quod propria voluntas corporis quesierit facere, et in Patris obedientia usque ad finem vitæ perseverare. Haec proprie via arcta et angusta, quæ dicit ad vitam.

CAPUT VI.

Qualiter debeant viri cum uxoribus ac filiis absque periculo vivere in monasterio.

Cum venerit quisquam cum uxore vel filiis parvulis, id est, infra septem annos, placuit sanctæ communii regulæ ut tam parentes quam filii in potestatem se tradant abbatis, qui et ipse abbas omni sollicitudine quid observare debeant rationabiliter eis disponat. Primum nullam corporis sui potestatem habeant, neque de cibo aut indumento recogitent; neque facultates aut villulas, quas seipso reliquerunt, ulterius possidere presumant; sed tanquam hospites et peregrini subjecti in monasterio vivant; et neque parentes solliciti sint pro filiis, neque filii pro parentibus. Neque communem confabulationem habeant, excepto si non auctoritas prioris præceperit. Illos tamen parvulos, quos adhuc in crepundia videmus tenerculos, propter misericordiam concessam habeant licentiam, quando voluerint, ad patrem aut matrem pergant, ne fortasse parentes pro ipsis in vitio murmurationis cadiant; quia solet pro eis grandis in monasterio murmuratio evenire. Sed inter utrosque soveantur, quounque quantulumcunque regulam cognoscant, et semper instruantur, ut sive sint pueri, sive puellæ, monasterio provocentur ubi habitare futuri erunt. Et qualiter ipsi infantes in monasterio nutrientur, planam ostendimus viam, si Dominus dederit commensum. Eligatur cellarius bonæ patientiæ probatus, quem communis elegerit collatio, et ab omni excuse-

A tur monasterii servitio, et coquinas officio, ita ut semper cellarium teneat, propter ipsos parvulos, senes, infirmos, vel hospites. Et si maior fuerit congregatio, junior ei deur pro ipso servitio discurrende, qualiter ipsi infantes ab ipsis imperio ad horas congruas copulentur, et accipiunt alimentum. A sancto Pascha usque octavo Kalendas Octobris manducent per singulos dies quatuor vices. Ab octavo Kalendas Octobris usque ad Kalendas Decembres tres vices, a Kalendas Decembribus usque ad sanctum Pascha iu potestate sit ipsius cellarii. Cæterum vero sic instruantur, et absque benedictione et imperio nihil in ore suo mittere debeant : qui et ipsi infantes suum habeant decanum; qui plus de eis intelligit, ut regulam super eos observeat; et ab eo semper admonentur, ne aliquid absque regula faciant aut loquantur, aut certe in mendacio, furto, vel perjurio deprehendantur. Quod si in aliquo quæ diximus deprebenxi fuerint, continuo ab ipso suo decano virga emendentur. Et ipse cellarius eis pedes et vestimenta lavet; et qualiter in sanctitate proficiant, cum omni intentione edoceat, ut a Domino plenam remunerationem accipiat, et veritatis præcepta dicentis audiat, qui ait : *Sinite parvulos venire ad me, ne prohibentis esse, talium enim est regnum cœlorum* (*Math. ix.*).

CAPUT VII.

Qualiter infirmi in monasterio debeant teniri.

Infirmi quilibet morbo defessi in una jaceant domo, et uni, qui aptius est delegantur; et tanto ministerio soveantur, ut nec propinquorum affectus, nec urbium delicias requirant, sed quod necesse habuerint, cellarius et præpositus prævideant. Ipsi vero infirmi tanta sollicitudine admonentur, ut de ore eorum nec quantuluscunque vel levis sermo murmurationis procedat, sed in sua infirmitate cum bilari mente sine intermissione, et ablata murmurationis occasione, et vera cordis compunctione, semper Deo gratias agant; et frater qui eis ministrat, nullo pacto offendere audeat. Quod si aliquis, ut diximus, ex ore eorum murmurationis processerit scrupulus, ab abbe injurientur, et ne talia supradicta facere præsumant, admonentur, ita ut ille eos accusat, qui hoc ministerium injunctum habet.

CAPUT VIII.

Qualiter debeant senes gubernari in monasterio.

Solent plerique novitii senes venire ad monasterium, et multos ex his cognoscimus necessitatibus imbecillitate polliceri pactum, non ob religionis obtinum. Cum tales reperti fuerint, acrius necesse est arguantur; et inter cætera instrumenta nisi ad interrogata non loquuntur. Habent enim et ipsi consuetudinem mores pristinos nunquam aborrere, et ut olim fuerunt docti, vanis fabulis evagari. Et cum forte ab aliquo fratre spirituali corriguntur, continuo in iracundiam prosiliunt, et per diuturnum tempus tristitia morbo stimulantur, et a rancore malitiæ penitus non desistunt. Et cum frequenter et immoderata in illi vitio dilabuntur, tristitia cum deserit, solita consuetudine in fabulis et risu frexa laxantur. Proinde cum

tali cautione in coenobio introducantur, ut die noctu-
que non fabulis evagentur, sed in singulu et lacry-
mis, cinere et cilicio versentur, et retroacta percata
cum gemitu cordis poeniteant, et poenitenda ulterius
non committant. Et quantum habuerunt in peccando
pravae sua mentis intentionem, duplum habeant in
lamentando plenam devotionem. Quia per septus-
ginta et eo amplius annos abrupte peccaverint, et ideo
congruum est ut arcta poenitentia coercentur, quia
et medicus tanto profundius vulnera abscondit, quan-
tum putridas carnes videt. Tales ergo per poeniten-
tiā veram corriganter, ut si noluerint, excommuni-
catione continuo emendentur. Quod si bis sepius
admoniti ab hoc vtilio non fuerint emendati, deducan-
tur in conventu majorum, et ibidem denuo discutian-
tur, et si se corripere non permiserint, foras projici-
antur. Eos vero senes, quos quietos, simplices,
humiles, et obedientes, in oratione frequentes, et
tam propria quam aliena peccata deplorantes, et quo-
tidie de vita periclitantes, et Christum semper in ore
habentes, et si secundum vires otio non vacantes, et
non suo, sed majorum arbitrio pendentes, et propin-
quitatis affectum perfecte deserentes, et cuncta qua
possident, non suis, sed Christi pauperibus erogantes,
et nihil sibimet reservantes, et dilectionem Dei et
proximi tota mente et fortitudine tenentes, et die
noctuque in lege Domini meditantes esse cognoscim-
us, pia miseratione sicut infantulos soveri, sicut
patres honorari mandamus, ita ut a pistriño et coquinarum
vice excusentur, et ab agro et duro labore
quieti vacent, excepto quod aliqua leviora opera eis
injungantur, ne fessa zetas ante tempus frangatur:
cibi tamen quibus reficiantur, teneri et molles ex in-
dustria ab hebdomadariis coquantur, et carnes et vi-
num propter imbecillitatem moderate eis præbeantur;
et omnes ad edendum in una mensa copulentur,
seualiter cibo et potu uno reficiantur. Vestimentum
vero et calceamentum sic eis præbeantur, ut absque
foco frigoris ab eis asperitas arceatur.

CAPUT IX.

Qualiter debeant vivere, qui greges monasterii delegatos habent.

Qui greges monasterii accipiunt alendos, tantam
sollicitudinem super eos gerere debent, ut nulli dam-
num in frugibus inferant, et tanla vigilantia astutia-
que sollicitentur, ne a bestiis devorentur, ut fragosa
et abrupta montium et inaccessibilia vallium prohi-
beantur, ne ad præcipitium defluant. Quod si per in-
curiam, aut pastorum desidiam, ex supradictis aliqua
provenerit negligentia, continuo pedibus seniorum
provolentes, et tanquam gravia peccata deploran-
tes, dignam pro culpa perdiu agant penitentiam, qua
peracta supplices recurrent ad veniam; aut si parvuli
sunt, virga emendationis accipient censuram. Et tali
delegentur probatissimo, qui et in hoc servitio aptus
sunt in seculo, et eos custodire desiderat bono animo,
ut nunquam de ore ejus procedat vel levis murmu-
ratio. Sed et parvuli per vicissitudines ei dentur ju-
niores, cum quibus ferre possit ipsum laborem. Et